

آينه

جمهوری اسلامی

انتقادات!

● **مسبح مهاجری**: ... آنچه نگران‌کننده است این است که تبلیغات برنامه‌ریزی‌شده علیه دولت که با هدف‌های انتخاباتی صورت می‌گیرد، آن‌قدر دور از واقعیت است که به جای زیرسؤال‌بردن دولت، اصل نظام را زیر سؤال می‌برد. در این تبلیغات برنامه‌ریزی‌شده که از سه ماه قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری شروع شده و هر روز بیشتر اوج می‌گیرد، تمام دستاوردهای نظام در زمینه‌های مختلف نادیده گرفته می‌شود و چنان چهره سیاهی از نظام جمهوری اسلامی ترسیم می‌گردد که فقط می‌تواند برای رسانه‌های دشمن خوراک تبلیغاتی فراهم کند... آنچه جناح رقیب دولت انجام می‌دهد نشان می‌دهد این جناح به‌جای آنکه به‌سوی انتخابات به پیش برود، به‌سوی انتقامات حرکت می‌کند. انتظار این نیست که رقبای دولت، دولت را نقد نکنند، بلکه این انتظار وجود دارد که به جای انتقاد، متوسل به انتقام نشوند و خدمات فراوان این دولت را هم بگویند و کاری نکنند که مردم ایران احساس کنند در صحنه سیاسی کشور ما عده‌ای درصدد الگوگرفتن از رئیس‌جمهور جدید آمریکا، «ترامپ» هستند.

کیم

یک آسیاب‌وسه سطل

● **محمد صرافی**: ... اگر یقین داشته باشیم که امروز عرصه واقعی و اصلی نبرد دشمن با ما، در دو جبهه اقتصادی و فرهنگی است، هر عمل و سخنی که ما را از این دو جبهه غافل کرده و به سایر مسائل مشغول کند، بازی‌کردن در زمین دشمن و کمک به اوست. در یک نگاه کلی و با مقداری تسامح می‌توان سه دسته را شناسایی کرد که با انجام عملیات ایدئیی درصدد انحراف افکار، منابع، بودجه، پرسش‌ها، دغدغه‌ها و در یک کلمه تمرکز بر این دو جبهه اصلی هستند و در یک کلام سه سطل با ظاهر و البته ظرفیتی متفاوت که آب به یک آسیاب می‌ریزند... تمرکز، اندیشیدن و جهاد در دو جبهه اصلی جنگ اقتصادی و فرهنگی بی‌شک با رنج و سختی همراه است و غفلت از آن اگرچه ممکن است ظاهری شیرین داشته باشد ولی درونی به غایت تلخ و آسیب‌رسان خواهد داشت. دانش‌آموزی که یک سال را به غفلت و بازیگوشی می‌گذراند بی‌شک از همکلاسی زحمتکش خود بیشتر خوش‌گذرانی می‌کند اما روز امتحان و دادن کارنامه هم می‌رسد.



بی‌بی‌سی چرا این قدر حرص مار می‌خورد؟!

● بی‌بی‌سی و بهنود در برابر «جوان» با همه تلاشی که برای ابراز حرفه‌ای‌گری و صداقت دارند و گاهی زبان به تحسین کارتون‌ها و تیتراهِ و حرفه‌ای‌گری‌های «جوان» می‌کشایند، وقتی به قضاوت نقد‌های «جوان» علیه اوضاع اقتصادی کشور می‌نشینند، جامه خصم دروغ‌پرداز را به تن می‌کنند؟ ... کار بهنود و بی‌بی‌سی در این ملکه‌بازی به آنچا رسیده که بی‌بی‌سی تنها رسانه‌ای بود که خودش را مدتی مشغول سوزهِ مضحک و من‌درآوردی «آزار جنسی تشییع‌کنندگان پیکر هاشمی» کرد و بی‌بی‌سی به‌رغم این زردک‌بازی، از نظر بهنود یک رسانه زرد نیست، با اینکه حتی اصلاح‌طلبانی بودند که حالشان از این همه فهم و شعور در بی‌بی‌سی به هم خورد اما از نظر بهنود روزنامه جوان که می‌پرسد «چرا فقط بی‌بی‌سی و آبا بی‌بی‌سی برای خودش سوزۀ درست نکرده است؟!»، یک رسانه زرد است!

وطن امروز

مسئله صفدر نیست!

● **امیر استکی**: در میان مواد ۱۲۰گانه منشور حقوق شهروندی که توسط دولت تدبیر و امید تدوین شده است، موارد بسیاری یافت می‌شود که در وضعیت کنونی کشور اجرا نمی‌شود؛ عدم تحقیق که می‌تواند دلایل بسیاری داشته باشد. شاید برای نبل به بسیاری از آنها به زمان نیاز باشد و در بسیاری موارد به منابع! اما نکته اساسی این است که مفسر این حقوق چه کسانی هستند و بر چه مبنایی باید درباره تحقق آن قضاوت کرد؟ دولت‌مدران هم‌اکنون می‌توانند برابر عدم تحقق این موارد در جامعه به «بناز به گذر زمان» و همچنین «افزایش منابع جامعه» اشاره کنند. این استدلال صحیحی است ولی درباره مواردی که به رفتار دولت با مردم می‌پردازد هم آیا می‌توان منظر گذر زمان و گسترش منابع ماند؟ خرج عملی‌شدن این مواد از حقوق شهروندی تغییر در نگاه سلسله‌مراتب تأثیرگذار دولت است...

نارایت

لیخن‌دواج‌نمی‌دهد!

● **حامد حاجی‌حیدری**: ... همان‌طور که رفتار سیاست‌مداران موفق امروز دنیا نشان می‌دهد، در برخورد با آشوبکده امروز سیاست، لیخن‌د پاسخ‌گو نیست و قدر زیادی هوش و دکاوت برای مواجهه با این وضع و حال احتیاج هست. بی‌گمان، شرایط تازه‌ای پدید آمده است و در این شرایط، تلفیق خلاقانه‌ای از قاطعیت، مهارت‌های سیاسی و دیپلماتیک، بهره‌وری مناسب از تکنولوژی و توان مدیریت و تحرک بالاست که می‌تواند کشورها را نجات دهد. عصر ضرورت سیاست‌مداران بزرگ و قاطع فرا‌رسیده است و گویی ملل مختلف دنیا، این واقعیت را درک کرده‌اند. در پیچ بزرگ تاریخی به سر می‌بریم که طمی آن، عنان‌ها از مکتب سیاسی مدرن گردانده خواهد شد...

شرق: شورای نگهبان پالسی به کسی نداده است. این پاسخ عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان به «شرق» درباره نامزد ردصلاحیت‌شده انتخابات مجلس گذشته بود.

حمید رسایی، نماینده مجلس نهم که برای انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس از اصفهان ثبت‌نام کرده، سال گذشته در انتخابات مجلس دهم از تهران نامزد شده بود، اما شورای نگهبان صلاحیتش را تأیید نکرد. دلایل رد صلاحیت حمید رسایی مشخص نیست، اما آنچه تاکنون درباره او رسانه‌ای شده این است که پرونده‌ای مرتبط به دوره مدیریتش بر اداره کل ارشاد قم در سال‌های ۸۵ تا ۸۷ در دادگاه مطرح بوده است. این احتمال وجود دارد که نماینده مجلس نهم بابت این پرونده، در انتخابات مجلس دهم رد صلاحیت شده باشد. «شرق» از کدخدایی پرسید با توجه به اینکه تغییر حوزه ثبت‌نام، تأثیری در تأیید یا رد صلاحیت افراد ندارد، چه تحولی در وضعیت یک نفر در این یک سال می‌تواند رخ داده باشد یا چه نشانه و پالسی از شورای نگهبان گرفته که به امید تأیید صلاحیت این بار از اصفهان نامزد شده است؟ کدخدایی به «شرق» گفت: «این سؤال را باید از خود آن افراد پرسید، اما شورای نگهبان به هیچ‌کسی نه پالس می‌دهد و نه نظری را اعلام می‌کند و اظهارنظر رسمی شورا هم پس از ثبت‌نام افراد در زمان انتخابات خواهد بود».

او پاسخ به این سؤال که رئیس مجلس گفته است منتقدان به دلیل ترس از ردصلاحیت شورای نگهبان تنها از مجلس انتقاد می‌کنند، گفت: «شورای نگهبان ترس ندارد، مگر شما از ما می‌ترسید؟ هرکس

سایت «جماران» در گفت‌وگویی که با «بهزاد نبوی» داشته، درباره موضوعات تاریخی از جمله انفجار دفتر نخست‌وزیری از او سؤال کرده که پاسخ‌های جالب نبوی را در پی داشته است.
گزیده این گفت‌وگو را در پی می‌خوانید.

۱۲۰۱۰۰ ییدار با امام داشتیم و مهم‌ترین آنها، دیدارهایی بود که به اتفاق شهید رجایی به حضور امام می‌رسیدیم و خودم به‌تتهایی هیچ‌وقت درخواست ملاقات با امام نکردم، چون ضرورتی نمی‌دیدم البته نمی‌دانم اگر درخواست می‌کردم هم می‌پذیرفت یا نه! *در یکی از دیدارهایی که همراه شهید رجایی با امام داشتیم، در جریان مذاکرات برای امضای بیانیه الجزایر بود. در آن ملاقات حضرت امام (س) به شهید رجایی و من گفت: «سعی کنید این مسئله حل شود، ما گفتیم تلاش می‌کنیم در چارچوب مصوبه مجلس حل شود. ایشان گفت چند روز پیش دکتر بدالله سحابی اینجا آمده بود و در گوشه اتاق (اشاره کرد به گوشه اتاق) ایستاده و از راز گرینه می‌کرد و می‌گفت اینجا - یعنی مایی که مسئولیت مذاکرات را داشتیم - نمی‌خواهند این ماجرا حل شود؛ امام تأکید کردند سعی کنید این ماجرا حل شود. احساس من این بود که آن موضع مرحوم بدالله سحابی مؤثر بوده است. ضمناً امام خیلی هم با احترام درباره ایشان صحبت می‌کرد.

*از دفتر امام که بیرون آمدم، در راه به آقای رجایی گفتم کاملاً معلوم است که امام هم شک دارد ما قصد به‌نتیجه‌رساندن مذاکرات را داشته باشیم. خوب است ما کنار بکشیم و هرکس که امام قبول دارد، مسئول مذاکرات شود. لازم به ذکر است که قبل از امضای بیانیه همه ما را

از این منظر (منظر مورد نظر مرحوم دکتر بدالله سحابی) مورد حمله قرار می‌دادند که قصد حل مسئله را نداریم حتی بنی‌صدر هم این انتقاد را به ما داشت. رجایی در پاسخ به پیشنهادم گفت ما باید همین‌جا نشان دهیم خط امامی هستیم و امام را قبول داریم و برخلاف نظر خود مبنی بر محاکمه گروگان‌ها، به‌خاطر اجرای نظر امام و مجلس، طبق نظر ایشان مذاکرات را ادامه می‌دهیم. *روزی من و رجایی با حضرت امام دیداری کردیم که از ۸:۳۰ صبح تا ۱۲ طول کشید. ماجرا از این قرار بود که در خرداد سال ۶۰ به هنگام رد دستور قرارگرفتن طرحی از سوی فراسکسون سازمان مجاهدین انقلاب پیشنهاد و در دستور جلسه علنی مجلس اول قرار گرفته و قرار بود در صحن علنی مجلس مطرح شود. براساس آن طرح که «طرح حذف فرمان همایونی» نام گرفته بود، اختیارات نخست‌وزیر بیشتر و اختیارات رئیس‌جمهوری کمتر می‌شد. فرماندهی نیروی انتظامی و انتخاب رئیس کل بانک مرکزی به نخست‌وزیر منتقل می‌شد. این طرح را فراسکسون غیررسمی سازمان به مجلس برد، فراسکسونی که تعدادش کم، ولی بسیار منسجم بود. خلاصه‌قرار بود در روز ملاقات با امام، این طرح در مجلس به رأی نمایندگان گذاشته شود و امام به نمایندگان توصیه کرده بودند که این طرح را تصویب نکنند. خبرش به ما رسید و ما به جماران رفیقتم که با ایشان دیدار کنیم.

*قرار شد رجایی خیلی قرض و محکم موضع بگیرد، رفیقتم و آقای رجایی در حضور امام پس از طرح موضوع، گفت: «ما قبایی برای نخست‌وزیری و وزارت ندوخته بودیم. احساس کردیم شما می‌خواستید ما بایم و آمدمیم حالا دست و پای ما را بسته و انداخته‌اید در آب و می‌گویید شنا کنید. اینجا آمده‌ایم تا تکلیف ما را روشن کنید»؛ شهید رجایی به همین صراحت و سلیحد تندتر به توصیه امام انتقاد کرد. *در آن جلسه در ابتدا فقط شهید رجایی و من خدمت امام بودیم. امام که معمولاً چهره‌ای جدی داشت، در پاسخ شهید رجایی، خنده شیرینی کرد و گفت: «شما تکلیف من را روشن کنید، باید دید اگر این طرح تصویب شود اولاً اینها (منظور بنی‌صدر و متحدانش

هرچه دل تنگش می‌خواهد بگوید. صحبت رئیس مجلس نیز نشان می‌دهد کسی از شورای نگهبان نمی‌ترسد». خبرنگار «میزان» از کدخدایی درباره اظهارات اخیر دبیر شورای نگهبان سؤال کرد و پرسید آیت‌الله جنتی در افتتاحیه مجلس خبرگان، انتخابات

شوراها و عدم بررسی صلاحیت نامزدها توسط شورای نگهبان را مصیبت بزرگ خواندند. آیا شورای نگهبان قصد ورود به این انتخابات را دارد. کدخدایی پاسخ داد: «شورای نگهبان در انتخابات شوراها شهر و روستا ورود نمی‌کند. اصل ۹۹ چنین اختیاری را به شورای نگهبان نداده است. اظهارات آیت‌الله جنتی هم در مقام رئیس مجلس خبرگان بوده است و مجلس خبرگان بوده است و نه در مقام دبیر شورای نگهبان و در واقع، نگرانی از یک مسئله بوده است.

توضیح درباره حضور مصلحی در جلسه رد صلاحیت هاشمی

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری مبنی بر اینکه شما گفته‌اید که ای کاش وزیر اطلاعات دولت احمدی‌نژاد در جلسه بررسی صلاحیت آقای هاشمی حضور نداشت، دراین‌باره توضیح دهید، گفت: «منظور من این‌ بود که ای کاش این‌ اتفاق نمی‌افتاد که رسانه‌ها این‌قدر به آن بپردازند و هر بار

سیاست

سخنگوی شورای نگهبان:

شورای نگهبان پالسی به کسی نداده است

نسبت به آن سؤال کنند. طبق قانون ما از مراجع استعلام می‌کنیم و نظر آنها را می‌شنویم و این موضوع در تمام موارد انجام می‌شود».

خبرنگاری خطاب به کدخدایی پرسید عده‌ای با قاطعیت می‌گویند که ما در انتخابات ثبت‌نام می‌کنیم و رد صلاحیت هم نمی‌شویم، نظر شما دراین‌باره چیست و کدخدایی گفت: «هر اظهارنظری دراین‌باره قبل از اظهارنظر شورای نگهبان فاقد اعتبار قانونی است».

او در پاسخ به سنوال خبرنگاری مبنی بر اینکه عده‌ای تبلیغات زود هنگام را آغاز کرده‌اند، رویکرد شورای نگهبان نسبت به این موضوع چیست، گفت: «شورای نگهبان به وظایف قانونی خود عمل می‌کند، این موارد رصد می‌شود و دستگاه‌های اجرایی و نیروی

انتظامی نسبت به این موارد تکالیف قانونی خود را انجام می‌دهند». کدخدایی در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات حمید بقایی که گفته است رد صلاحیت نخواهد شد هم گفت: «شورای نگهبان نیز تا این‌قدر مطمئن نیست و اظهارنظر نمی‌کند. هر اظهارنظری هم تا پیش از اعلام نظر رسمی شورای نگهبان فاقد اعتبار است». سخنگوی شوای نگهبان درباره مجادله تلگرامی‌اش با علی مطهری هم گفت: «من با هیچ کسی بگویم و



شورای نگهبان در انتخابات شورای‌های شهر ورود نمی‌کند. اظهارات آیت‌الله جنتی هم در مقام رئیس مجلس خبرگان بوده است و نه در مقام دبیر شورای نگهبان و در واقع، نگرانی از یک مسئله بوده است

مجادله‌ای نداشته‌ام فقط نظر قانونی شورای نگهبان را اعلام کرده‌ام. هرکسی نظری دارد باید این نظرات را به مراجع قانونی اعلام کند تا قانون عوض شود؛ چراکه قوانین با نظر یک نفر قابل تغییر نیست و باید قانون را مدنظر قرار داد». عباسعلی کدخدایی در آخرین نشست خبری شورای نگهبان در سال ۹۵ همچنین گزارشی اجمالی از عملکرد شورای نگهبان ارائه داد و گفت: «از تاریخ یکم فروردین سال ۹۵ تا ۲۱ اسفند، ۹۳ مصوبه از سوی مجلس واصل شده که ۶۱ مورد لایحه و ۳۲ مورد طرح بوده است.او گفت: «از ۹۳ مورد مصوبه ۴۸ مورد در مرحله اول عدم مغایرت با شرع و قانون اساسی اعلام شد. ۲۴ مورد ایراداتی داشته که با چند مرحله رفت و برگشت میان مجلس و شورای نگهبان نسبت به آن اجماع نظر شد. ۲۰ مورد هم هنوز بین مجلس و شورای نگهبان در دست بررسی است».سخنگوی شورای نگهبان افزود: «تلاش داریم در مورد لایحه بودجه در این هفته نتیجه را اعلام کنیم. شش مورد اساسنامه از سوی دولت نیز داشتیم، سه مورد عدم مغایرت آنها اعلام شده و سه مورد هم ایراد داشته است. ۵۸ مورد نامه دیوان عدالت اداری واصل شده که درمجموع ۶۲ مورد از سوی فقها اعلام نظر شده و دو مورد هم استفساریه شرعی از سوی فقهای شورای نگهبان اعلام نظر شده است».او در ادامه درباره لایحه برنامه پنج‌ساله ششم توسعه گفت: «ایرادات پندهای ۱، ۲، ۴ و ۷ سابق شورای نگهبان با عنایت به اینکه اصلاحی به عمل نیامده، امکان به قوت خود باقی است که البته مجلس هم به این موارد اصرار دارد و در آخر این موضوع باید در مجمع تشخیص مصلحت نظام مورد بررسی قرار گیرد».

کرده بودند. بنا بر گزارش رسمی دادستان کل وقت از آن نشست، امام دستور مخته‌م‌شدن پرونده را صادر و مطالبی هم در‌باره حقیر مطرح کردند که می‌توانید در اصل گزارش مطالعه کنید. بعدها عده‌ای گفتند امام پرونده را مخته‌م نکرد، بلکه «مسکوت» گذاش .

• من از ماجرای دستگیری سران حزب توده، اطلاعاتی بیش از اطلاعات منتشرشده در آن سال‌ها ندارم. اما به خاطره‌ای جالب درباره حزب توده اشاره می‌کنم. حزب توده در سال‌های اول بعد از پیروزی انقلاب، نامه‌هایی به امام می‌نوشت و رونوشتش را هم به هاشمی می‌فرستاد. این نامه‌ها دست‌نویس بود و احتمال می‌دهم کاپیواری آنها را می‌نوشت و با امضای «حزب توده ایران» ارسال می‌کرد.

• بعد از حادثه تروریستی هشتم شهریور، توده‌ای‌ها نامهای به امام نوشته بودند که «دوستان ما از آمریکا- علی‌القاعده ماموران کاکب در آمریکا- خبر می‌دهند، بهزاد نبوی عامل سیا است و قصد دارد در سیستان‌ویلوچستان آشوب به‌پا کند» که مرحوم آقای هاشمی این نامه را همان زمان به من نشان داد. بعدها که سران حزب دستگیر شدند تا آنجا که به یاد دارم، دوستان می‌گفتند که آنان را بازجویی می‌کردند. از قول سران حزب توده نقل می‌کردند که در مورد کسانی که به دلایل مختلف نگران حضورشان در حاکمیت بودند، چنین پرونده‌سازی‌هایی می‌کردند. این را به این دلیل گفتم که اخیراً شنیدم که یکی از مسئولان بلندپایه روسی هم به یکی از مسئولان عالی‌رتبه ایرانی، گفته است که ظرفیت عامل سیا است، این گفته‌وی که خود از مسئولان پیشین ککب در اتحاد شوروی بود مرا به یاد نامه‌های کاپیواری انداخت و به نظر رسید که هنوز آن روش‌های شوروی و حزب توده به کار گرفته می‌شود.

• موضوع‌گیری‌های منفی بعضی اصولگرایان سنتی نسبت به من به ماجرابی برمی‌گردد که در زندان شاه اتفاق افتاد. من در آن زندان تحلیلی از وضع گروه‌های مسلمان در زندان شاه و مواضع آنها روی کاغذ سیگار- برای آنکه قابل پنهان‌کردن باشد - نوشته بودم. به هنگام آزادی آن نوشته‌ها را بیرون آوردم. پس از تشکیل سازمان، آن متن را برای مطالعه اعضا دناخشان گذاشتم و به‌هیچ‌وجه قصد انتشار آن را نداشتیم. این دلیل زندانیان مسلمان را به سه دسته طبقه‌بندی کرد بودم. یک دسته مجاهدین خلق و هوادارانشان بودند. دسته دوم کسانی که اعتقاد داشتند برای نجات خانواده‌هایشان از خطر مارکسیست‌شدن و مبارزه با مجاهدین خلق که در خارج از زندان به طور کامل مارکسیست شده بودند و آنها که به نقل از مانو «سوسیل‌امپریالیست و خطرناک‌تر از امپریالیست‌ها» می‌نامیدند، باید به هر شکل ممکن، ولو عقوبتی‌سی از زندان شاه خارج شوند.دسته سوم زندانیان مسلمانی بودند که گرچه مجاهدین خلق را از نظر فکری منحرف و دارای تفکر التقاطی می‌دانستند، درعین‌حال معتقد بودند که تضاد عمده کمکان با رژیم شاه است و مبارزه با مجاهدین خلق، مبارزه ایدئولوژیک است. در آن تحلیل، مصادیقی هم در دسته آورده بودم. این تحلیل در سازمان دست‌به‌دست می‌گشت تا به دست مجاهدین انقلاب شاخه خراسان رسید. شهید فردی که در آن زمان رئیس شاخه خراسان سازمان مجاهدین انقلاب بود، بدون کسب مجوز و حتی اطلاع، مطلب و متن منتشرشده را به تهران هم رساند و دست دوم مذکور در تحلیل را به‌شدت برافشته کرد و رسماً آن را ردپدید کردند که تلافی خواهیم کرد. همین کار را هم کردند، از آن زمان علیه ما کار کردند؛ مثلاً وقتی رجایی شهید شد، هنوز چندساعت از ماجرا نگذشته بود که در حزب جمهوری اسلامی شاخه اصفهان شایعه کردند که شهادت رجایی و باهنر کار نبوی بوده است و متأسفانه از این قبیل اتهامات سال‌ها ادامه یافت.

آينه ديروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیم

- مقام معظم رهبری در پای صندوق رأی: حضور در انتخابات مانند لبله‌القدر سرنوشت‌ساز است. بعضی از ایام زندگی انسان خصوصیت این را دارد که سرنوشت بخش عمده‌ای از زندگی یا بخشی از زندگی را تعیین می‌کند
- آیت‌الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان: نمی‌گذاریم تخلفی صورت گیرد
- آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی در آخرین نماز جمعه سال: انتقادهایی به گزارش محمد البرادعی داریم
- کدخدایی خبر داد: هماهنگی شورای نگهبان و وزارت کشور در اعلام نتایج انتخابات
- وزیر مسکن و شهرسازی: رکود در بازار مسکن وجود ندارد

آفتاب

- احمدی‌نژاد: کسی مدعی نیست که همه مشکل یک‌روزه حل می‌شود
- وزیر انرژی نیکاراکونه اعلام کرد: تسهیلات ایران برای نیکاراکونه در برابر واردات قهوه، موز و گوشت
- وزیر خارجه عربستان در اجلاس سران کنفرانس اسلامی: پرونده هسته‌ای ایران یکی از عوامل نگرانی عمومی در منطقه خلیج‌فارس است
- جوانفکر، مشاور مطبوعاتی رئیس‌جمهور: وعده‌های نمایندگان مجلس فقط باید در زمینه قانون‌گذاری باشد
- سخنگوی شورای نگهبان: اگر آمار وزارت کشور نقص داشت، شورای نگهبان نتایج را اعلام می‌کند
- نایب‌رئیس اتاق بازرگانی: تصمیمات اقتصادی دولت تأثیر بسیاری در رشد هزینه‌های تولید به دنبال داشت
- علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری: هیچ‌یک از کشورهای اسلامی و جهان‌سومی، حکومتی مانند ایران ندارند

جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد در سنگال اعلام کرد: سازمان کنفرانس اسلامی باید در مقابل دشمنان بایستد، تقویت سازمان‌ها و تشک‌ل‌های منطقه‌ای و بین‌المللی نظیر سازمان کنفرانس اسلامی تنها راه تأمین حقوق ملت‌هاست
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: مذاکره بدون پیش‌شرط تنها راه‌حل پرونده هسته‌ای ایران است
- سخنگوی وزارت خارجه: بیانیه اتحادیه پارلمان‌های عربی درخصوص جزایر سه‌گانه ایرانی بی‌اساس است، جزایر تنب بزرگ و کوچک و ابوموسی جزء لاینفک سرزمین ایران است
- دبیرکل سازمان ملل: ما از گفت‌وگوی مستمر میان جمهوری اسلامی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی استقبال می‌کنیم
- محمد خوش‌چهره: به‌هیچ‌وجه از روش اقتصادی آقای احمدی‌نژاد حمایت نکردم چون اصلاً هیچ کاندیدایی مشی اقتصادی نداشت. بنده به خاطر اینکه احمدی‌نژاد افکار من را قبول داشت، در یک مرحله از او دفاع کردم
- فرمانده نیروی انتظامی: افرادر خطرآفرین بازداشت خواهند بود
- دفتر آمار آمریکا اعلام کرد: صادرات آمریکا به ایران در نخستین ماه سال ۲۰۰۸ میلادی با افزایش پنج‌برابری نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۳۲ میلیون دلار رسید

اطلاعات

- مقام معظم رهبری: انتخابات برای یک ملت، دوره‌ای سرنوشت‌ساز است
- احمدی‌نژاد: انتخابات متعلق به مردم و تجلی اعمال اراده آنان در اداره کشور است
- رئیس مجلس خبرگان رهبری: در صورتی که مجلس خوب و کارآمدی تشکیل شود همه برنده می‌شوند. دشمنان تحقیقاً مایل‌اند مجلسی ضعیف تشکیل شود
- رئیس مجلس: دشمنان، بازنده این انتخابات خواهند بود؛ آنها همواره از حضور مردم وحشت دارند
- سیدحسن خمینی: مردم می‌توانند آن چیزی را که مدنظرشان است اعمال کنند
- رئیس قوه قضائیه: امیدوارم کسانی انتخاب شوند که در فکر رفع مشکلات اساسی کشور باشند. دشمنان می‌خواهند کسانی از صندوق‌ها بیرون بیایند که با آنها بیشتر هماهنگ باشند
- سازمان کنفرانس اسلامی اعمال فشار علیه ایران در مورد برنامه هسته‌ای را محکوم کرد
- دبیرکل سازمان کنفرانس اسلامی از دادگاه کیفری بین‌المللی خواست تا مقامات رژیم صهیونیستی را به سبب ارتکاب جنایت جنگی محاکمه کند
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: آمریکایی‌ها از روشی که با ایران در پیش گرفته‌اند بیشتر آسیب خواهند دید تا ما